¶ Facetum dictum cuiusdam in Franciū Philelphum.

Cū pallacio apostolico in cōtu secretariorū/ cui & multi viri doctissimi (ut solet) aderant: sermo de impura inq̄nataq; vita celestissimi hois Frācisi Philelphi ortus est: multiq; mīta in eum scelerā cōēcissent: quē ūit quispiā: an Philelphus genere nobilis est. Tum unus cōtribulis eius optimus vir / & admodū facetus: vultu ad grauitatē cōposito. Apprime inq̄t maxima is fulget nobilitate. nam pater suis ūimp manē vestes sericas induebat. denotans eum sacerdotis filiū. Vesta em quibus pres byteri in facris ut plurimū serida existunt.

¶ Contra eundem facetia.

Tum alter non iniocūdus vir/ non mirū est inquis si nepos Louis gesta parentū inquit & alteram Europā rapuit: & alterū Ganimedem. denotans eum & virū grecā Ioānis Chrysolore filium ab se stuprā in Italīa aduxisse: & quendam adolescentē Patauinū ab eo propter formā in Grēciam aductum.

¶ De Lenone facto ex notario.

Erat notarius gallicus Autinione in romana curia admodū scitus: qui cum p̄s blis̄cōti amore captus arte in notariū desciſet: quē ūit meretricio vitam agebat. Is cum Kalendas Ianuarii/ quod est anni principiū/ nouam vestem induit etiam manica literis argenteis a scriptis verbis gallicis: de bene in melius. visum est sibi lenonis exercitū priori esse honore p̄ferendum.

¶ Facetum cuiusdam Petri illi ut liberare hospitale a sordidis.

Cardinalis Barenſis Neapolitanus genere tenebat hospitale Vercellis in Galia citiori ex quo parū p̄cipiebat emolumēti propter imperias quē in paupes ibi ūabant. Misit ergo de suis quendā Petri illi nomine ad colligendū pecunias. At ille cum hospitale refertum varijs languidis ac morbosis qui bona illius locū absūmebant cōplexiſt: vēlimentis medici indutus/ hospitale ingressus est: vīſiſe diuerſi genēs ulceribus: cum oīs cōuo casset. Nulla inquit medela utilis ad sanandū ulcers et veltra adhiberi potest: nūli ex pingue dñe hois unguentū fiat. Itaq; inter vos hois de forte mīda/ qui pro salute ceterorū viuis in aqua ponit ac coquī debeat. Singuſis verbis territiū auſfugēunt: ne mortis ūors in eum caderet. Eo modo hospitale impensa sordidori hoī liberavit.

G 2

FACETIAE POGGII

¶ Facetia cuiusdam qui subagitat omnes de domo.
Florētūs qdam habebat domi iutrenem qui filios litteras diceret. Is diuinā
cōsuetudine primo ancillam/tum nutricem/deinde patronā possemo etiam
fūculos cognouit. Hoc cum resūset pater: erat ēm homo perfactus; vocato in se
cretus cubiculū iutene. Nost̄j inquit omes meos subegili: qd̄ tibi verat bene
ne quis excipiāt hac sorte: & me quoq; subagtes volo.

¶ De sono.

Erat olim tempe Bonisacij noni sermo inter quos dā: quis ex omnibus iocundior
ac iustior esset sonus. Alijs aliud p̄ferentib; dūs: Imolensis secretarius Cardina
lis florentini/eius qui vere florentinus fuit/campanula ceteris sonis iocundior
esurienti videri dixit. Mos est ēm cardinalibus: ut familiā ad prandium atq; ad conū
sono campanula vocent: qui cum tardiusculus sit quondam q̄ ferat multū ap
penitus: auditus fert summā esurienti voluptatem. Itēq; omes illum recte sentire
iudicarunt: & hi prefertim qui id sāpius fuerant experti.

¶ De filio Principis muto iussu patris ppter lingua maledicā.

In oblocu
tores.

Principi olim Ispano erat filius adulterus lingue maledicē ac cōtumeliose: qua ex
re multorū odio contraxerat. Ob eam cām pater filio ut ppter siuleret cū indicis
set parturit ille. Accidit interea ut solēni cōtinuo Regis p̄fente Regina/ambō intend
sent. Adolefcens ac cetera īdūstria / cū ministraret in mutus patri: Regina (ea
impudica erat) vere mutū surdiq; existimans: & sibi id cōducere: rogarū patrem
ut scū esse siliū pateret. Id cum imperasset: adhibuit eum seccoribus rebus: ita
ut impudicacē sape tellis est. Simili iterū cōuiuio pater post bienniū affuit. Rex
interim viderat sāpius adolescentē: quem omes mutū putabant. Hic cum Regine
ministraret/petit p̄rem Rex: casu ne/an natura siliū mutus erat. Neutrū ille
repōdit: sed iussu suo ob lingue maledicā. Rogauit Rex ut licentia pmittat
loquēdi. Cū diutius pater restūset: dicēs aliquid scādali securitū: tandem Regis p̄ce
pro loqui siliū si vellet iussit. Ille in primis ad Regē cōversus: habes uxore nōq; ea
qua nūnq; aliq; p̄stituta meretrī impudicātior aut iprobior fuit. Cōsus rex ph
ibuit amplius loqui. Mos est quorundā ut licet raro/tamē semp loquāt male.

¶ Cuiusdam tutoris factum.

Daconus de Ardingellis ciuis florētūs relictus tutor cūdā pupillo/cū bona
illius diutius admisstrat: omiaq; gulē cā absūpsisset: tandem cum posceret rati
gestorū: iussus a magistratu pducere libros introitus (ut aīt) & exitus. Os & m
tes ostendit: dicēs nullos sibi nisi illos/alterū introitus/alterū exitus libros esse.

¶ Defratre qui cognovit cōmatrem maliciā faceta.

Frater qdam mendicantū inicēt oculos in cōmatrem adolescentē pulchrit
maximeq; torquebat a more illius. Cum pudet aliquid in honestū ab ea petere: ex
cogitauit versutia mulierē decipe. Pluribus diebus fasciatū detulit indicem dignū
simulans se maximo dolore torquebat. Tandem diutius cōquerēt illo/rogauit coma
ter: Num q̄rē remēdia exptus eset. Multa ille respondit: sed nihil profuisse: uno
aut medicamēto qd̄ qdam medicus surasisset se uti non posse: & id tale esse uten
belficeret proferre. Hora nte muliere / ne pudaret loq; quē ad medēla tantū morbi
spectarent. Ille velut admodū timidus: aut digitā abscondendū esse aīca ut in natu
ra mulieris esse aliquādū tenendū: quo ad ex calore ulcus ma cerare: sed non au
dere se propter honestatē id ab aliqua petere. Cōmater pietate mota / sūram opam
pollicet. Ille ex verecūdā loco tenebroso opus esse dixit. Non enī se in luce aut
tali obsequio uti. Consernit mulier/nil mali verita. Ille ut in obīcūnt ventum elte
cumbente muliere/primo diḡtūm / deinde priapūm in vulcam inseruit. Quo fa
cto ulcus apertum esse dixit: & sanī emisille. Ita index liberatus est.

¶ Facetillūs Angelotti dictum de Cardinali grēco barbato.

Angelottus Romanus Cardinalis in multis pfectus: cum Cardinalis grecus ad Curiam prolixa de more barba venisset: mihi antibus aliquadiu multis illi barbam non deponere prae ter studinem ceterorum. Bene se hoc habet inquit. Nam inter tot capras per comode relidet unus hircus.

¶ De quodam equestre corpulento.

Equestrem quendam ad modum dū corpulentū urbem Perulum ingressum: cum per multū natura enim ad faciem sunt prompti anterius contra morē equi parte iocando ferme malam dicerent. Ille faceto responso. At qui ita est opus inquit in urbē futuris ac latronibus referta.

¶ Facerū cuiusdam iudicis in aduocatū qui allegauit Clementinā & Nouellā. Causa quendam testamētaria tractabat Venetijs apd' iudices in certa curia seculari. Ad eam aduocati partitū quisq; sui clientis ius defendēt. Alter & sacerdos qd' testē suę defensionis attulit Clementinā & Nouellā: certam finiam earum referēt. Tum ex iudicibus gradētūr qd' ea noīa ignota erant: parvus cum Salomone cōmerci cōtraxerat: truci vultu in aduocatū versus. Quid diabole tu (inquit) non erubetis corā talibus viris sceminas impudicas & meretriculas noīare? earum verba pro sentētis a nobis cōprobari putas? Existimat vir ille stolidus Clemens & Nouellā non legū: sed fēminarū noīa esse: qd' ille pro cōcubinis h̄et domi.

¶ Remedium ad frigus euitandum.

Querenti aliquid mihi quomodo nocte frigus in lecto vitaret, Eo quidam astans ait: quo socius meus dum vacare studijs utebat. Nam cum semper solitus esset post coenam ventre purgare: quando eo usū abstinebat: assenseret retentum iterum calefacere noctū corporis. Remedium frigoris desuetum.

¶ De predicatoro quodam.

Predicator ad pp'l'm in festo sancti Christoferi multis ybis extollebat sanctū: qd' Chm̄ suis humens portasset: s̄p̄ius interrogans: & quis tantā habuisset in terris pretrogatiū ut saluat orē ferret. Et cum molestus in hac interrogatione perseueraret: quis unq; similis fuisset gratia? Ex astutib; facetus qd' am frequenter interrogatione percepit: Afinus inquit: qui & filium & m̄rem portauit.

¶ De adolescentula segregata a viro.

Adolescens qd' am Veronensis p̄stanti forma adolescentulā uxorem duxit. Is cumplis equo indulgeret m̄rimonio: pallorē vultus/ macies ac debilitas corporis scuta est. Mater filio sollicita: ac deteriorē morbum verita: filiū eius longe ab uxo reblegabat. Illa viri incertus desiderio/ coeantes passeres cōspicata: Abite inquit neli vos socrus cōspiciat: & vos alio in diuersa distractabat loca.

¶ De duorum cōtentione pro eodem insigni armorū.

Ianuensis onerarię naūis patronus: qui in Gallia conductus a rege aduersus Anglicos nauigauit: gestabat scutū in quo bouis caput depictū erat. Cōspicatus hic gallicus nobilis: cū illud armorū insigne sibi vendicaret: orta altercatione/ gallicus Ianuensem ad certamē p̄uo auit. Ianuensis accepta: p̄uo catione in campū ad certamen nullo apparatu descendit: alter multis impensis ornatisimis in campū cōsumiuit. Tum Ianuensis. Quid est inq; ppter qd' certaturi hodie inuicē sumus? Ille afferat (inquit) tua insignia mea meorūq; priusq; tuorūq; fuisse. Cū Ianuensis quæ nam sita esse diceret. Caput bouis ait. Hic Ianuensis: nō est opus certamine aliquo inq; Nam hoc qd' porto: nō bouis sed vacce est caput. Faceto dicto inanis gallici.

¶ Facetum medici qui forte medelas dabat.

Mos est in urbe Roma: ut infirmi urina mittat ad medicū cū uno aut duob; a genteis nūmis: ut confusat sanitati. Quidā medicus quē ipse noui/ varia nocte res. In medicos media morbis scribebat in scedula (quas receptas vocant) eas omes in fäcculum rum negli ponebat. Mane cum urinę ad eum referrent: postulato remedio/ ille manū pones gentiam.

In signatos
medicos

FACETIAE POGGI.

bat ad faculum: casu que in manus inciderat sumpturus dicens: inter capendum petens vulgaribus verbis. Prega dio telamandi bona. id est roga deum ut fortuna bona. Misera eorum conditio quibus non ratio/ sed fortuna opitulabatur.

¶ Exploratio ad hoiem tristem ob pecuniam debitam.

Deambulabat Perusinus qdam per vicu cogitabundus ac moestus: quem cum obuius interrogasset quid eum torqueret. Atque ille respondisset se pecuniam debet quam nequiter exoluere. Vach inquit stulte relinque has cogitationes creditorum.

¶ De pena imposta gracie & Ianuenibus homicidis.

Quidam Ianuentes habitantes Perie (ea est Ianuenis civitas prope Constantiopolim) cum negotiadi causa Constantiopolim divertissent: orta inter eos a grecos discordia/ pte ex eis infecti/ pte vulnerati sunt. Cum peteret ab Imperatore iusticiam de homicidio fieri. Ille prompte se id facturum pollicitus barbam gracie in poenam sceleris radi iussit. que multa apud eos ignominiosa habet. Protor Ianuenius qui erat Perie se delusum putans: col sanguinis Ianuenis promisit/ unipetras suas iniurias ululceret. Sumpto itaque tempore Constantinopolim ingressi/ postulat grecos occiderunt ac vulnera uerunt. Ingens querela statim ad ptorem Perie ab Imperatore deferit/ poenam maleficij postulante. Ille se punitur maleficos liberans: serens: die ad poenam pstatuta: captios homicidas reliquosque in publicum producit/ iussit tanquam illos capite multaturos. Conuenerat ad famam rei/ tum greci/ pmulki tum pples uniuersus Perie expectantes poenam: sacerdotesque aderant parati cum cibis: veluti elaturi cadaveru mortuorum. Tum pto silentio per poenam factum omnibus maleficij rebus culum radi fecit: sacerdos Ianuenses barbam non in facie sed circa nates ferre. Ita rasura & faciei & culi equata maleficij poena est.

¶ Facetum contra Romanos qui edunt virtutes

Kalendas Maii Romani varia leguminis genera que virtutes appellant simili coquunt/ mane eduntque. Franciscus Lauegnis Mediolanensis / per iocum cuius mos recitaret inter socios / nequaquam mirum est inquit Romanos a superioribus degenerasse: cum singulis annis eorum virtutes edendo absument.

¶ De quodam qui voulit candelam virginis Marie.

Cum esset in Anglia audiui facetus dictu cuiusdam magistri onerari nauis/ qui erathibemicus. lactabat magnis in mari fluctibus natu: & repente quassabat adeo ut salutem omnes desperarent. Magister si salutu nauis euaderet tempestatis eadem eccliesie dei genitricis Virginis Marie/ quare ante ob similitudinem miraculam insignis era: voulit candelam creare in istar malu nauis. Tum socius cum votu culparet ut dillimetur factur: cui in tota Anglia tantu care non esse affirmaret ut talis candela posset confici. Oh tace inquit magister: & quantum libet matri Dei polliciar. dummodo periculum evadamus sine. Nam si saluabimus/ candela parui nummuli contenta erit.

¶ Facetum item de alio qui fecit votum sancto Ciriacu.

In eandem finiam Anconitanus qdam mercator in sanctu Ciriacu (que civitas barba promissa depictu patronu colit) iocatus est. Iactata magnis aliquando fluctibus nauis/ morte veritus/ domum Ciriacu infra certu tempore se daturu voulit. Eo elapsus id antistiti eccliesie per confessio fallitus est. Sacerdos (utile em id sibi futurum era) ad exoluendu votuhortatus. Ille se tanto onere exolutur pollicitus/ cum sapientius & non absque reprehensione promissi nimis dilat admoneret: seu molesta sacerdos tam frequenter moneret: seu i pietat: motus semel interpellatus. Ohe ne me amplius hac de re obtundas ait: nam maior est qua Ciriacus est iam barbam decipi.

¶ Mulier vidua que cupiebat habere virum profecta aetate.

Mulier vidua cum diceret vicine: se licet iam de vita huius seculi non curaret/ cum pere tam virum quietu profecta aetate societas potius & communis vite subsidijs alterius rei causa: cum potius de salute anime/ corporis laetitia esset cogitanda.

illa inventur se eiusmodi virū pollicita / postridie ad viduā reddit : & se cōperisse
virum testat: in quo omnes quas cuperet yttates inessent: & illū in primis qd ipsa
optare videret / mancū virilibus esse. Tum vidua. Ista inquit ego virū nullo pacto
volo. Nam si pactualis (ita em̄ hoīm appellavit genitorem) desit: quis mediator (pas
cificus em̄ cum virū vivendum est) si quādo ut sit a tercā grauior aut discordia
inūcē oriretur / constitueret inter nos pacem: